
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    年产 10000 吨竹基负极储能材料项目        

建设单位(盖章)：  湖南益同创碳基新材料有限公司        

编制日期：             二〇二四年六月             

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 II 

目 录 

 
一、建设项目基本情况 ...............................................................................- 1 - 
[...]
 

 

 



 - 34 - 

 

图 4-1 磨粉粉尘处理流程示意图 

类比元力新能源碳材料（ 南平） 有限公司年产 5 万吨新能源硬碳生产

项目，项目磨粉粉尘产尘量以 0.5kg/t-产品计，项目产品产量为 10000t，则磨

粉工序粉尘产生量均为 5t/a，利用一套负压装置进行收集，然后将含尘废气通

入脉冲布袋除尘器处理后，由 1 根 15m 高排气筒（DA003）高空排放。由于

雷蒙磨可与收集装置密闭连接，不会产生无组织粉尘，按除尘效率为 99%计，

则磨粉工序粉尘有组织排放量为 0.05t/a，脉冲布袋除尘器风量按 5000m3/h 计，

则磨粉工序颗粒物有组织排放浓度为 4.16mg/m3、排放速率为 0.021kg/h，满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 中二级标准排放浓度和

排放速率限值要求。 

1.2 废气排放情况 

本项目营运期废气产排情况见表 4-3 所示： 

 

 

 

 



 - 35 - 

表 4-3  项目营运期废气污染物产排情况一览表 

序

号 

产

污

工

序 

污染

因子 

产生

量 
t/a 

产生 
速率 
kg/h 

产生 
浓度 
mg/ 
m3 

采取措施 
排放

量 
t/a 

排放 
速率 
kg/h 

排放

浓度 
mg/ 
m3 

颗粒

物 
3.492 0.485 97 0.035 0.0048 0.96 

二氧

化硫 
1.296 0.18 36 0.388 0.054 10.8 

氮氧

化物 
1.836 0.255 51 1.377 0.191 38.2 

1 

干

馏

废

气 

VOCs 0.288 0.04 8 

碱液喷淋塔+布袋

除尘器+15m 高排

气筒（DA001） 

0.216 0.030 6 

2 
磨

粉 
颗粒

物 
5 2.08 416.66 

脉冲布袋除尘器

+15m 高排气筒

（DA002） 
0.05 0.021 4.16 

 
表 4-4  项目废气排放口基本情况一览表 

排气筒基本情况 

排放

口编

号 经度（E） 纬度(N) 

年排

放时

间 h 

排

气

筒

底

部

高

度 

类型 

高

度 

m 

排

气 

筒

内 

径 

m 

温

度 

℃ 

排

放

工

况 

DA001 112.50144839 28.45746724 7200 66 

一般

排放

口 

15 0.6 40 
正

常 

DA002 112.50062227 28.45766532 2400 66 

一般

排放

口 

15 0.6 20 
正

常 

 
1.3 非正常工况下大气环境影响分析 

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，造成排

气筒废气中废气污染物未经处理直接排放，其排放情况如表 4-5 所示。 

 

 

 

 

 



 - 36 - 

表 4-5 非正常工况废气污染物产排情况一览表 

非正常排放状况 执行标准 
污

染

源 

污染

物名

称 

非正常

排放原

因 
浓度

（mg/m3） 
速率

（kg/h） 

频次

及持

续时

间 

排放量

（kg） 
浓度

（mg/m3） 
速率

（kg/h） 

达

标

分

析 

颗粒

物 
97 0.485 0.485 30 / 

超

标 
二氧

化硫 
36 0.18 0.18 200 / 

达

标 
氮氧

化物 
51 0.255 0.255 200 / 

达

标 

干

馏 

VOCs 

除尘

设施

故障，

处理效

率为 0 
8 0.04 

1次
/a， 
1h/
次 

0.04 120 / 
达

标 

磨

粉 
粉尘 

除尘

设施

故障，

处理效

率为 0 

416.66 2.08 

1次
/a， 
1h/
次 

0.002 120 / 
超

标 

 
由上表可知，非正常工况下，磨粉和干馏粉尘浓度超标。为防止废气非正

常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废气处理设

施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必

须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放： 

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情

况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行； 

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测； 

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净

化容量。 

1.4 废气处理措施可行性分析 

（1）废气处理设施可行性 

参考对照《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑（HJ1121-2020）》

中 A.1 中“废气治理可行技术参照表”，本项目废气处理措施可行性分析见下

表。 

 



 - 37 - 

表 4-6  废气处理措施可行性分析一览表 

生产单元 污染物种类 可行技术 本项目采取的措施 是否可行 

颗粒物 袋式除尘、静电除尘 
焙（煅）

烧 二氧化硫 
采用低硫燃料；干法与

半干法脱硫；湿法脱硫 

碱液喷淋塔+布袋

除尘器 
可行 

其他 颗粒物 布袋除尘 脉冲布袋除尘器 可行 
 
（2）无组织废气环境保护措施及其技术论证 

本项目无组织排放的废气主要是未捕集的粉碎粉尘等。建设单位拟采取如

下措施，以减少无组织挥发量与排放浓度： 

①合理布置车间，将产生无组织废气的产生源布置在远离厂界的地方，以

减少无组织废气对厂界周围环境的影响； 

②加强对操作工的培训和管理，确保废气的捕捉率，以减少人为造成的废

气无组织排放； 

通过以上措施，可以减少无组织废气的排放，无组织排放的废气能够满足

相应的排放标准要求，对周围大气环境的影响较小。 

（3）排气筒设置合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），“排气筒高度除须遵

守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，不

能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执

行；新污染源的排气筒一般不应低于 15m。”本项目废气处理装置设置的排气

筒高度均为 15m，高于项目周边 200m 范围内最高建筑物 5m。因此，项目废

气排气筒 15m 高度设置合理。 

1.4 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）和《排污许可

证申请与核发技术规范 工业炉窑（HJ1121-2020）》，本项目废气监测项目、频

次及点位的选取详见表 4-7 所示： 

 
 
 
 



 - 38 - 

表 4-7  本项目大气监测计划一览表 

序号 监测点 项目 频次 监测方式 

1 DA001 颗粒物、SO2、NOx、VOCs 1 次/年 

2 DA002 颗粒物 1 次/年 

4 厂界 颗粒物 1 次/半年 

委托第三方有监

测资质单位监测 

 
2、废水 

本项目营运过程无生产工艺废水产生，喷淋塔除尘废水循环使用不外排，

外排废水主要为员工生活污水。 

2.1 废水污染物源强 

本项目营运期员工 30 人，年工作时间约 300 天，厂区不提供食宿，参照

《湖南省用水定额》（DB43T388-2020），按 50L/人•d 计算，则生活用水量均

为 1.5m3/d，450m3/a。排污系数按照 0.85 计算，则本项目生活污水产生量为

1.275m3/d（382.5m3/a）。 

生活污水依托湖南风河竹木科技股份有限公司现有化粪池处理达到《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过园区市政污水管网排入益阳

市东部新区污水处理厂深度处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

表 4-8  项目营运期生活污水产生及排放情况一览表 

项目 废水 m3/a COD BOD5 SS NH3-N 

浓度 mg/L / 300 200 300 30 处理

前 产生量 t/a 382.5 0.115 0.076 0.115 0.011 

浓度 mg/L / 50 10 10 5 处理

后 产生量 t/a 382.5 0.019 0.003 0.003 0.001 
 

2.2 废水排放情况 

本项目厂区排水实行雨污分流制，雨水经厂区雨水收集系统收集后进入市

政雨水管网；生活污水依托湖南风河竹木科技股份有限公司现有化粪池预处理

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过园区污水管网排

入益阳市东部新区污水处理厂集中处理达标后最终排入新河。 



 - 39 - 

2.3 项目废水处理措施可行性分析 

本项目外排生活污水中各污染因子源强浓度较低，污染因子较为简单，通

过预处理后，能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，因此

项目废水处理措施是可行的。 

2.4 项目废水依托益阳东部新区污水处理厂可行性分析 

本项目生活污水依托湖南风河竹木科技股份有限公司化粪池预处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后通过园区市政污水管网排

入益阳市东部新区污水处理厂进行深度处理。 

①东部新区污水处理厂概况 

益阳东部新区污水处理厂 1 期工程于 2012 年 6 月 15 日建成投产，设计总

规模为 6.0×104m3/d，1 期工程设计规模为 3.0×104m3/d。出水水质标准为一

级 B 标准。2018 年 9 月实施提标改造工程，设计规模仍为 3.0×104m3/d，出

水水质标准提高至一级 A 标准。 

益阳东部新区污水处理厂服务范围主要为高新区东部新区产业园核心区

及沧水浦。处理工艺采用“格栅+曝气沉淀池+改良型氧化沟+二沉池+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺。 

②依托可行性分析 

A、水质 

根据分析，项目生活污水经化粪池预处理后能满足益阳东部新区污水处理

厂进水水质要求，因此本项目废水接入东部新区污水处理厂从水质上可行。 

B、污水管网铺设 

本项目位于东部新区污水处理厂已建管网服务范围内，通过管网接入污水

处理厂是可行的。  

C、水量 

东部新区污水处理厂目前设计处理规模为 3.0×104m3/d，目前污水处理厂

实际处理规模约为 2.0×104m3/d，仅为设计处理规模的 2/3。本项目新增接管

量为 1.275m3/d。因此，东部新区污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。  

综上所述，从配套管网、接管水量及水质方面分析，本项目废水排入益阳



 - 40 - 

市东部新区污水处理厂集中处理是可行的。 

2.5 常规监测要求 

根据本项目的行业类别以及《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019

版），本项目排污许可为登记管理。生活污水单独排放且为间接排放时，可不

进行常规监测采样。 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

本项目主要产噪设备声源的等效声级见表 4-9。 

表 4-9  本项目主要设备源强调查清单（室内声源） 

 



 - 41 - 

3.2 降噪措施分析 

为确保项目生产过程中厂界噪声达标排放，并进一步减轻噪声对周边环境

的影响，环要求建设单位采取以下措施： 

①选用低噪声设备：在满足项目生产工艺的前提下，尽可能选择先进、噪

声低的生产设备，从源头降低噪声。 

②车间内合理布局：将设备全部安置在车间内，在满足生产的前提下综合

考虑，在车间设备布置时考虑地形、声源方向性和车间噪声强弱等因素，进行

合理布局以求进一步降低厂界噪声。 

③设备在安装时，根据设备的自重及振动特性采用合适的减振垫，以减轻

由于设备自身振动引起的结构传声对周围环境产生的影响； 

④加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态。 

3.3 噪声排放达标性分析 

a、预测模式 

①点声源预测模式： 

)/lg(20)()( 00 rrrLrL   

式中：L（r）——距离噪声源 r 处的声压级，dB（A）； 

           r——预测点距离噪声源的距离，m； 

           r0——参考位置距噪声源的距离，m。 

②各声源在预测点产生的声级的合成 

]10lg[10
1

1.0



n

i

Li
eqL 总  

式中： 

Leq 总——各预测点的等效声级，dB(A)； 

Li——第 i 个声源对某预测点声效等级，dB(A)； 

n——点声源的数量。 

B、预测结果 

本项目噪声源均分布在生产车间内，经设备减振、距离衰减降噪后，到本

项目场界外的噪声值将降低约 20dB（A）。本项目夜间不生产，因此只预测昼



 - 42 - 

间。 

预测结果见表 4-10 所示： 

表 4-10  厂界噪声影响预测结果一览表 

最大值点空间相对位置
/m 预测 

方位 
X Y Z 

时段 
贡献值

（dB(A)） 
标准限值

（dB(A)） 
达标情况 

49.3 10.9 1.2 昼间 37.7 65 达标 
东侧 

49.3 10.9 1.2 夜间 37.7 55 达标 

6 -27.8 1.2 昼间 41 65 达标 
南侧 

6 -27.8 1.2 夜间 41 55 达标 

-50.1 -7.6 1.2 昼间 38.2 65 达标 
西侧 

-50.1 -7.6 1.2 夜间 38.2 55 达标 

-25.6 23.1 1.2 昼间 44.5 65 达标 
北侧 

-25.6 23.1 1.2 夜间 44.5 55 达标 

注：表中坐标以厂界中心（112.495346，28.460756）为坐标原点，正东向为 X 轴正方向，

正北向为 Y 轴正方向 